چکیده

ایران و عثمانی به عنوان دو دولت همجوار با مرزهای طولانی طی سده‌های متمادی روابط بسیار پرفرازونشیبی را پشت سر گذاشتند. یکی از مسایل اصلی که هنوز جای پژوهش‌های جدی درباره آن خالی است، مسئله چگونگی تعیین مرزهای دو دولت است. از هنگام انعقاد عهدنامه دوم ارزنةالروم در ۱۲۶۳ق/۱۸۴۷م، تحدید حدود دو دولت وارد مرحله جدیدی شد. درست از نیمه قرن نوزدهم تا نیمه قرن بیستم کمیسیون‌های متعددی مرکب از نمایندگان چهار دولت، برای حل و فصل اختلافات سرحدی میان ایران و عثمانی تشکیل شد. آغاز به کار نخستین کمیسیون تحدید حدود (ق ۱۲۶۶/۱۸۵۰م) در واقع نقطه عطف و سنگ بنای تمامی کمیسیون‌های بعدی به حساب می‌آید. پژوهش حاضر با روش تاریخی و رویکرد تحلیلی-انتقادی، با تکیه بر اسناد، به ویژه اسناد وزارت امور خارجه و نیز برخی آثار خطی به این پرسش‌ها پاسخ می‌دهد: نخستین کمیسیون تحدید حدود، چرا و چگونه تشکیل شد؟

هیچ‌یک از دو نویسنده مزبور به کمیسیون تحدید حدود و نقش درویش‌پاشا در آن نپرداخته‌اند. مقاله حاضر تنها در حد طرح مسئله، اقدامات او در نخستین کمیسیون تحدید حدود را واکاوی می‌کند.

۲. درویش‌پاشا

درویش‌پاشا (محمدامین، -کیمیاگر-)، یکی از دولتمردان برجسته عثمانی در سده نوزدهم میلادی/سیزدهم هجری در محله ایوب استانبول زاده شد (۱۲۳۲ق/۱۸۱۷م). پدرش امام جماعت و مدرس مکتب محله ایوب بود. در دوازده سالگی در مهندس‌خانه بری همایون

(مدرسه توپخانه عسکری) که تازه تأسیس شده بود، شروع به تحصیل کرد (سامی، ج ۳، ۲۱۳۷ و ثریا، ج ۲، ۳۳۷). به دلیل استعدادی که از خود نشان داد، از سوی سراسناده مهندسخانه به عنوان دستیار دروس عربی و ریاضی تعیین شد. در نوزده سالگی برای ادامه تحصیل همراه با گروهی از دانشجویان به لندن اعزام شد (۱۸۳۶م/۱۲۵۱ق). بعد از پنج شش ماه اقامت در این شهر راهی پاریس شد. در پاریس، در مدرسه تکنیک به تحصیل پرداخت. به دلیل اقامت در لندن و پاریس به دو زبان انگلیسی و فرانسه تسلط کامل یافت؛ چنان‌که «در کمال فصاحت به انگلیسی و فرانسه صحبت می‌کرد» (چریکف، ۲). بین سال‌های ۱۸۳۹-۴۱م/۱۲۵۵-۵۶ق، به استانبول بازگشت و در مکتب طبیه غلظه‌سرای به عنوان مدرس شروع به کار کرد. در سال اول تدریس، شش ماه فیزیک و شش ماه شیمی آموزش می‌داد. به دلیل توانایی در تدریس و قبولی در امتحان حضوری مورد لطف سلطان قرار گرفت و به عنوان میرلواء ارکان حربیه ارتقاء یافت (سامی، ج ۳، ۲۱۳۷). درویش‌پاشا که به رتبه «فریق» دست یافته بود، چندی بعد به رتبه سرلشکری ارتقاء یافت. در سال ۱۸۴۸م/۱۲۶۴ق به عنوان رئیس هیئت عثمانی در کمیسیون تحدید حدود روانه منطقه سرحدی شد. در این هیئت، خورشیدپاشا، منشی و کاتب درویش-پاشا بود. هر دو، شرح مأموریت کمیسیون تحدید حدود را به رشته تحریر درآورده‌اند. درویش‌پاشا لایحه تحدید حدود ایرانیه^۱ را در ۱۲۶۹ق/۱۸۵۳م به مقامات عالیه دولت عثمانی تقدیم کرد (درویش‌پاشا، ۲). خورشیدپاشا نیز دو اثر، یکی به تفصیل به نام سیاحت‌نامه حدود^۲ و دیگری به اختصار به نام لایحه (در سعادت، مطبعه محمودبک، ۱۳۰۰) را نوشت.

و نتایج آن بیشتر سود خواهد برد [...] ایران اکنون گفت‌وگو را بر جنگ برای حفظ سرزمین‌هایش ترجیح می‌داد و قواعد بازی را رعایت می‌کرد و می‌دانست که در مورد اراضی یا عوارض طبیعی مورد اختلاف با همسایگانش باید استدلال کند و مدرک ارائه دهد.» (همان، ۲۸۶).

۸. نتیجه

با انعقاد عهدنامه دوم ارزنة‌الروم در ۱۲۶۳ق/۱۸۴۷م میان ایران و عثمانی که حاصل نزدیک به چهار سال مذاکره در کنفرانس بین‌المللی ارزنة‌الروم بود، سنگ بنای جدیدی برای حل و فصل اختلافات ایران و عثمانی گذاشته شد. به موجب ماده سوم این عهدنامه، مقرر شده بود کمیسیونی مرکب از نمایندگان چهار دولت برای تحدید حدود دو کشور از محمره/خرمشهر تا آغری‌داغ/آزارات تشکیل شود.

ارزشمندی برای دستگاه دیپلماسی ایران به دست آمد تا در کمیسیون‌های متعدد بعدی بتواند از حقانیت ایران در اختلافات سرحدی به‌خوبی دفاع کند.

پی‌نوشت

۱. درویش‌پاشا دربارهٔ تحدید حدود ایران و عثمانی تنها یک رساله تألیف کرده است. این رساله، با سه عنوان چهار بار منتشر شده است (نک: سایت کتابخانهٔ ایسام: <http://ktp.isam.org.tr>).
۲. چاپ سربی این اثر در ۱۲۷۷ قمری (۱۸۶۰ میلادی) از سوی تقویم‌خانهٔ عامره در استانبول منتشر شده است. این اثر در سال ۱۹۹۷ از سوی علاءالدین اثر به خط لاتین، همراه با متن کامل چاپ سربی منتشر شده است.
- Mehmed Hurşid Paşa: *Seyahatname-ı Hudud*, Çevrimyazi: Alaattin Eser, Simurg, İstanbul, 1997. s.350.
3.

۶. رسالهٔ تحقیقات سرحدیه در سال ۱۳۴۸ از سوی محمد مشیری منتشر شده است. متأسفانه در هر صفحه از چاپ مزبور بیش از ده‌ها غلط، تحریف، تصحیف، بدخوانی، جاافتادگی و ... به چشم می‌خورد؛ به همین دلیل، نگارنده به اصل نسخهٔ خطی این اثر (مجلس، ش. ۲۷۷۵) ارجاع داده است.
۷. از ۱۳ رجب ۱۲۶۶/۲۵ مه ۱۸۵۰ (۴ خرداد ۱۲۲۹) تا ۵ ربیع‌الاول ۱۲۶۸/۲۹ دسامبر ۱۸۵۱ (۸ دی ۱۲۳۰). برای آگاهی از سیر و سیاحت هیئت روسی در بخش‌های غربی و مرکزی ایران در مدت زمان مذکور نک: *سیاحت‌نامهٔ چریکف*.
۸. البته درویش‌پاشا به‌جز لایحه، در اثنای گردش در حدود، گزارش‌ها و یادداشت‌های محرمانه‌ای نیز برای دولت متبوع خود فرستاده است که در لایحهٔ خود گاه با ذکر تاریخ به آنها اشاره می‌کند.
۹.